

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát TT HĐND phường Về công tác triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn phường năm 2022- 2023

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND phường Vĩnh Tân;

Thực hiện quyết định số 02/QĐ- HĐND ngày 17/8/2023 của Thường trực HĐND phường Vĩnh Tân về giám sát công tác triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn phường;

Đoàn giám sát Thường trực HĐND phường tiến hành giám sát công tác triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn phường, kết quả như sau:

I. Kết quả nội dung giám sát

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác triển khai tiêm vắc xin phòng Covid -19 cho người dân trên địa bàn phường

- UBND phường kiện toàn BCĐ phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên người phường Vĩnh Tân năm 2022. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 đạt mục tiêu đề ra.

- Triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh COVID-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp, đáp ứng tốt với các yếu tố nguy cơ dịch bệnh theo Quyết định 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Phòng khám an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tại trạm y tế.

- Đầu năm 2023 tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Thành ủy, UBND thành phố Tân Uyên; thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ;

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch theo quy định: phối hợp với UBMTTQ các ngành, đoàn thể của phường được 15 cuộc với 752 người tham dự về các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

3. Kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19: Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, từ 01/01/2022 đến ngày 31/12/2022 đã tiêm được 36.756 liều; từ 01/01/2023 đến ngày 26/04/2023 đã tiêm được 212 liều. Tiếp tục thực hiện kế

hoạch sử dụng vắc xin phòng Covid-19 (theo Quyết định số 2227/QĐ-BYT ngày 19/5/2023 về ban hành kế hoạch sử dụng vắc xin phòng Covid-19 năm 2023).

II. Ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát

1. Kết quả đạt được

- Kể từ khi xuất hiện dịch covid - 19 cho đến thời điểm hiện tại, UBND phường đã thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo và văn bản hướng dẫn của các cấp về công tác phòng chống dịch; chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch theo từng giai đoạn dịch bệnh, thực hiện các biện pháp khai báo y tế, lấy mẫu xét nghiệm, hướng dẫn cách ly đối với các đối tượng F0, F1, F2 theo đúng quy định,...

- Thực hiện tiếp nhận bảo quản Vắc xin phòng Covid -19 theo quy định. Đồng thời chuẩn bị phương tiện cấp cứu, thuốc vật tư y tế cần thiết phục vụ công tác cấp cứu trong quá trình tiêm chủng.

- Ủy ban nhân dân phường huy động nhân lực tình nguyện ngoài ngành Y tế thuộc các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tham gia hỗ trợ công tác tiêm chủng và thực hiện nhập dữ liệu tiêm chủng trong thời gian nhanh nhất.

- Theo số liệu báo cáo của UBND phường: từ khi triển khai tiêm vắc xin phòng Covid - 19 đến nay, Lũy kế đến hiện tại Mũi 1: 47.499 liều (1.820 liều vắc xin 05-11 tuổi); Mũi 2: 42.337 liều (1.536 liều vắc xin 05-11 tuổi); Mũi 3: 26.026 liều; Mũi 4: 6.816 liều.

2. Hạn chế, tồn tại

- Tỷ lệ tiêm phòng vắc xin phòng Covid -19 mũi 3 và mũi 4 (liều nhắc) đạt tỷ lệ còn thấp, còn một số người dân chủ quan nên chưa quan tâm tham gia tiêm mũi 4.

- Trong cùng thời điểm có nhiều loại bệnh truyền nhiễm xảy ra như dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng hiện chưa có vaccin phòng bệnh cũng chưa có thuốc điều trị đặc hiệu nên công tác phòng chống dịch gặp không ít khó khăn.

3. Kiến nghị của Đoàn giám sát

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác tiêm ngừa; kịp thời xử lý những vướng mắc phát sinh. Truyền thông giáo dục sức khỏe rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Website, mạng xã hội, zalo, Đài truyền thanh phường.....thông tin về dịch bệnh.

- Rà soát để đảm bảo các nhóm có nguy cơ mắc bệnh cao như người cao tuổi, người có bệnh lý nền, người suy giảm miễn dịch... được tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất trong trường hợp phát sinh các tình huống mới của dịch bệnh.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích và tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng bệnh, tạo miễn dịch



cộng đồng, hạn chế bệnh truyền nhiễm xảy ra như dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng,... trên địa bàn phường.

Trên đây là kết quả giám sát công tác triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn phường năm 2022-2023, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND phường xem xét./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- UBND phường; UBMTTQVN phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Thượng Thị Minh Thùy

